

# 2020年3月期 第3四半期 財務・業績の概況

2020年1月28日

会社名 株式会社ジャパンネット銀行 URL <https://www.japannetbank.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 田 鎖 智 人 TEL (03) 3344-5210  
 問合せ先責任者 執行役員経営企画部長 山 本 智 之 中間配当制度の有無 有

(注) 1. 以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。  
 2. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 2020年3月期 第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

### (1) 経営成績

	経常収益		業務粗利益		営業経費	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,741	( 9.1)	12,438	( 17.0)	10,733	( 16.8)
2019年3月期第3四半期	21,750	( 0.9)	10,628	( 5.1)	9,187	( 7.7)
2019年3月期	29,001		14,308		12,359	

	経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
2020年3月期第3四半期	1,645	( 3.8)	1,201	( 9.3)	1,580	43
2019年3月期第3四半期	1,585	(△ 30.1)	1,097	(△ 31.7)	1,362	94
2019年3月期	1,629		1,124		1,415	76

(注) 1. 業務純益 2020年3月期 第3四半期 1,634百万円  
 2019年3月期 第3四半期 1,391百万円

2. パーセント表示は、対前年同期増減率

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2020年3月期第3四半期	998,172	55,986	5.6	73,666 15	21.21
2019年3月期第3四半期	894,787	53,984	6.0	71,031 78	24.13
2019年3月期	880,428	55,294	6.2	72,755 72	23.44

	預金残高	コールマネー残高	貸出金残高	有価証券残高	コールローン残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期第3四半期	920,365	—	87,875	280,375	51,086
2019年3月期第3四半期	816,537	—	77,095	278,723	50,000
2019年3月期	803,899	—	79,104	289,435	20,000

(注) 1. 期末口座数 4,461千口座  
 2. 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 3. 「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0 00	—	—	—
2019年3月期	—	0 00	—	440 00	440 00

(注) 2020年3月期の期末配当については未定としております。

### 3. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期3Q	860,000 株	2019年3月期	860,000 株
------------	-----------	----------	-----------

② 期末自己株式数

2020年3月期3Q	100,000 株	2019年3月期	100,000 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期3Q	760,000 株	2019年3月期3Q	805,600 株
------------	-----------	------------	-----------

#### 4. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期 第3四半期末	2019年3月期 第3四半期末	比 較	(参考) 2019年3月末
( 資 産 の 部 )				
現 金 預 け 金	280,077	288,697	△ 8,619	249,308
コ ー ル ロ ー ン	51,086	50,000	1,086	20,000
買 入 金 銭 債 権	149,605	86,184	63,421	130,115
金 銭 の 信 託	12,512	12,512	—	12,512
有 価 証 券	280,375	278,723	1,651	289,435
貸 出 金	87,875	77,095	10,779	79,104
外 国 為 替	79	1,287	△ 1,208	238
そ の 他 資 産	129,854	93,798	36,056	93,298
中央清算機関差入証拠金	115,273	77,654	37,618	77,654
有 形 固 定 資 産	669	534	135	534
無 形 固 定 資 産	6,315	5,707	608	6,126
繰 延 税 金 資 産	59	376	△ 317	—
貸 倒 引 当 金	△ 337	△ 130	△ 207	△ 246
資 産 の 部 合 計	998,172	894,787	103,385	880,428
( 負 債 の 部 )				
預 金	920,365	816,537	103,828	803,899
( うち 普 通 預 金 )	( 780,932 )	( 679,647 )	( 101,285 )	( 668,415 )
( うち 定 期 預 金 )	( 116,942 )	( 120,313 )	( △ 3,370 )	( 118,876 )
そ の 他 負 債	21,460	23,913	△ 2,452	20,664
賞 与 引 当 金	—	—	—	147
退 職 給 付 引 当 金	273	253	19	256
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	5	14	△ 9	16
ポ イ ン ト 引 当 金	81	83	△ 2	78
繰 延 税 金 負 債	—	—	—	70
負 債 の 部 合 計	942,186	840,803	101,383	825,133
( 純 資 産 の 部 )				
資 本 金	37,250	37,250	—	37,250
資 本 剰 余 金	4,626	4,626	—	4,626
資 本 準 備 金	4,626	4,626	—	4,626
利 益 剰 余 金	20,152	19,259	893	19,286
利 益 準 備 金	541	474	66	474
そ の 他 利 益 剰 余 金	19,611	18,784	826	18,811
繰 越 利 益 剰 余 金	19,611	18,784	826	18,811
自 己 株 式	△ 6,994	△ 6,994	—	△ 6,994
株 主 資 本 合 計	55,035	54,142	893	54,168
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	950	△ 158	1,108	1,125
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	950	△ 158	1,108	1,125
純 資 産 の 部 合 計	55,986	53,984	2,002	55,294
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	998,172	894,787	103,385	880,428

## 5. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期 第3四半期	2019年3月期 第3四半期	比 較	(参考) 2019年3月期
経 常 収 益	23,741	21,750	1,990	29,001
資 金 運 用 収 益	8,832	7,950	881	10,654
（うち貸出金利息）	( 7,205 )	( 6,810 )	( 395 )	( 9,082 )
（うち有価証券利息配当金）	( 1,278 )	( 895 )	( 382 )	( 1,231 )
役 務 取 引 等 収 益	13,954	12,363	1,591	16,642
そ の 他 業 務 収 益	706	820	△ 113	1,037
そ の 他 経 常 収 益	247	616	△ 368	667
経 常 費 用	22,095	20,165	1,930	27,372
資 金 調 達 費 用	288	256	32	314
（うち預金利息）	( 288 )	( 256 )	( 32 )	( 314 )
役 務 取 引 等 費 用	10,828	9,921	906	13,239
そ の 他 業 務 費 用	47	471	△ 423	629
営 業 経 費	10,733	9,187	1,546	12,359
そ の 他 経 常 費 用	197	328	△ 130	828
経 常 利 益	1,645	1,585	60	1,629
特 別 損 失	20	2	17	6
税金等調整前四半期純利益	1,625	1,582	43	1,623
法人税、住民税及び事業税	477	425	51	558
法人税等調整額	△ 53	59	△ 112	△ 60
法人税等合計	424	484	△ 60	498
四 半 期 純 利 益	1,201	1,097	103	1,124

6. 金融再生法ベースの категорияによる開示

(単位：百万円)

	2019年12月末	2018年12月末	(参考)2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	387	283	368
危険債権	4	3	-
要管理債権	132	56	76
正常債権	87,699	77,078	78,991
合計	88,222	77,422	79,437

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

7. 単体自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2019年12月末	2018年12月末	(参考)2019年3月末
自己資本比率	21.21%	24.13%	23.44%
自己資本の額	48,977	49,674	48,217
総所要自己資本額	9,233	8,231	8,225

8. 利鞘の状況

(単位：%)

	2020年3月期第3四半期	2019年3月期第3四半期	(参考)2019年3月期
資金運用利回り ①	1.63	1.46	1.48
貸出金利回り	11.68	11.91	11.89
有価証券利回り	0.59	0.42	0.43
コールローン利回り	0.07	0.02	0.02
預け金等利回り	0.09	0.05	0.06
買入金銭債権利回り	0.20	0.26	0.24
資金調達利回り ②	0.02	0.01	0.02
預金利回り	0.04	0.04	0.03
資金利鞘 ①-②	1.60	1.44	1.46

9. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2020年3月期第3四半期	2019年3月期第3四半期	(参考)2019年3月期
人件費	2,345	2,130	2,871
物件費	7,878	6,630	8,913
うち 減価償却費	1,809	1,954	2,577
税金	509	426	574
合計	10,733	9,187	12,359

10. 役員、従業員の状況

(単位：人)

	2019年12月末	2018年12月末	(参考)2019年3月末
役員	13	13	13
取締役	9	9	9
監査役	4	4	4
従業員	417	364	374
合計	430	377	387

(注) 従業員は、派遣社員(2019年12月31日現在250人、2018年12月31日現在215人)を除いております。